Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Toemi nat. Euagri et Benigni et in Tauro monte in Misica Agathemerii Cresti et Ugaristi. — TAML.: Euagri Benigni bis Agathae virginis Sinnidiae Tomae Teosiae Meri Cresti Euagristi Meriti et aliorum CCXL Amphiani Pauli Urbani Saturnini Puplii Quintilliani Victoris Successi Iuliani Palatini et aliorum II. — MON.: Nicomediae Donati passio sancti Ampiani (2 m. Amphiani) Romae Xisti papae in sancto Petro in civitate //umis (p. m. exp. et in marg. legitur Chumis) //Evagri Benigni. — RICH.: In Thomis Euagrii et Benignae in Mysia Agathae Merii Rufi in Caesarea Palestinae Theudisiae virginis Nicomedia Donati.

## APRIL. 3

1. IN SYCIANA] Ita codex B, astipulante quodammodo W: Sicilia. Aliter omnino E: Sicilia, et codex S: Hispania, quae lectio intolerabilis est. Qui rem obiter consideraverit facile assentietur Floro Lugdunensi et ceteris qui gregatim Florum sequi solent, cum scribunt: apud Scythiam vel in Scythia civitate Thomis. Haec tamen dictio vix accipienda videtur, cum sit insolens in libris nostris, ubi saepius martyres in Tomis nunquam vero in Scythia passi leguntur. Hinc potior mihi videtur lectio in Sicilia, licet loco non suo posita et cum Pancratio Tauromenitano (n. 12-16) connectenda.

3. THOME] Breviarium Syriacum: ἐν Τόμει τῇ πόλει Χρηστός καὶ Πάππος. De Pappo silent codices latini, non de Chresto, qui et Aresti et ni fallor Benigni (n. 6, 34, 42); haec enim Χρηστοῦ latina interpretatio est. Evagrium Tomitanum nullum novimus. Quapropter haec sola e codicibus eruenda videntur:

in civitate Tomis natale Chresti.

5. EVAGRI] Etiam infra, n. 30, 41. Dum probabiliora afferentur, Evagrius ille nobis est discipulus et comes S. Pancratii Tauromenitani qui eiusdem Vitam conscripsisse fertur<sup>1</sup>. Ad nomen magistri (n. 16) primum margini appositus, in contextum immigrasse videtur.

6. BENIGNI] = Χρηστός, n. 7. Etiam infra, n. 42; n. 34: Benignae.

7. CHRESTI] = Χρηστός, supra, ad n. 3.

8. ARESTI] = Chresti, n. 7.

9. SINNIDIAE] Vocis similitudo mentitur Synnadam, notissimam in Phrygia urbem, quae non paucis gloriatur martyribus, nullo tamen quem sciamus, ex iis qui hoc die referuntur. Mendum esse suspicor pro Siciliae (n. 14).

10. RUFII] Tum Rufus tum Patricius solo nomine noti sunt.

13. TAUROMENIO] De S. Pancratio Tauromenitano, cuius Vitam habemus, fabulis referat<sup>2</sup>, iterum sermo erit ad diem 8 iul. Quam ob causam etiam mense aprili recolatur ignoramus. Ceterum recta erit scriptio:

in Tauromenio Siciliae sancti Pancrati.

18. IN MISIA] Veri speciem prae se fert memoria illa in Misia Agathemerii, cui addunt codices WS: de antiquis, qua formula remittimur ad librum Eusebii notissimum. Nullis tamen monumentis haec illustrantur, et re melius perspecta multis dubiis obnoxia sunt. Incertum est nomen martyris quod a plerisque codicibus in duo dispescitur: Agathe meriti, quorum primum esse virginis Catiensis nemo facile negaverit<sup>3</sup>, qui recordetur eam advocari solitam quoties martyris Siculi (n. 16) mentio est. Neque ipsam regionis appellationem recte scriptam esse certum est; Mysia enim hisce martyrologis ignota videtur. Erunt

<sup>1</sup> BHG<sup>2</sup>. 1410. — <sup>2</sup> BHG<sup>2</sup>. 1410. — <sup>3</sup> Cf. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 625.

fortasse qui levem emendationem suadeant: Moesia loco Misia, ita ut legatur: in Moesia civitate Thomis; sed neque haec dictio usibus nostrorum librorum congruit. Ne inanibus indulgeatur coniecturis, rem totam in medio relinquamus.

21. IN CESSAREA] Theodosia virgo Tyria, Caesareae martyrium fecit μηρὸς δευτέρῃ Εανθικοῦ, ἥτις ἐστὶ πρὸ τεσσάρων νόμων Ἀπριλλίων, ita testante Eusebio<sup>1</sup>. In synaxariis Graecorum eiusdem commemoratio inscripta est variis diebus: april. 2, 3, 4, 29, maii 29<sup>2</sup>; in kalendaris autem Mozarabum 3 aprilis<sup>3</sup>. Eiusdem virginis Acta latina prolixiora eundem notant diem: tertio nonas aprilis<sup>4</sup>. Proba est annuntiatio:

in Caesarea Palaestinae Theodosiae virginis.

25. NICOMEDIA] In Africa Donatos quaerere solemus, nullus vero adhuc Nicomediae repertus est. Cf. quae dicta sunt die 2 april., ad n. 1.

28. AMPHIANI] Martyr Palaestinensis de quo april. 2, n. 3.

29. THEUMIS] = Thomis, n. 3, 33, 39.

30. EVAGRI] Supra, n. 5, infra, n. 41.

34. BENIGNAE] = Benigni, Χρηστοῦ, supra, n. 6.

35. AGAPE] Martyres Thessalonicenses Agapen et Chioniam die 2 aprilis nuntiat

breviarium Syriacum (cf. april. 1, n. 14). Huius diei commemoratio congruit cum Actis S. Anastasiae: Passae sunt Agape et Chionia tertio nonas aprilis<sup>5</sup>.

41. EVAGRI] Supra, n. 5, 30.

42. BENIGNI] Supra, n. 6, et 34: Benignae.

ADDITAMENTA] Evagaristi = Evagri (n. 5) cui agglutinatum est Aresti (n. 8).

Syxti. In solo codice B ex plenioribus. Xystus I Romanus pontifex, teste Libro pontificali, 3 aprilis obiit: Xystus... qui etiam sepultus est iuxta corpus beati Petri in Vaticanum, III non. april.<sup>6</sup>. Pre martyris sane exspectaveris episcopi ut nostris mos est. Scribendum tamen cum codice: